
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090900139

139

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de seu Pregoeiro, avisa
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto
é a contratação de fornecimento dos materiais gráficos necessários (cartazes, faixas,
banner, folder, BACKDROP's) para a divulgação de evento, bem como dos materiais para
distribuição com os participantes (pastas, crachás com cordão, blocos de anotações), com
a finalidade de atender ao III Congresso Internacional das Escolas Judiciais, conforme
especificações constantes do Edital e seus anexos. A licitação está prevista para as 14:00 h
(horário de Brasília/DF) do dia 23/09/2019. Cópia do Edital estará à disposição dos
interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª
Região, situada na Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa/PB, bem como
estará disponibilizada na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br ou www.licitacoes-
e.com.br.

Outras Informações podem ser obtidas no endereço acima citado, nos seguintes
horários: das segundas-feiras às sextas-feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-
6069 ou (83) 3533-6068, bem como por intermédio do correio eletrônico nl@trt13.jus.br
(Protocolo TRT n.º 9.990/2019).

João Pessoa/PB, 6 de setembro de 2019.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD 17.502/2019 - Pregão Eletrônico. Contrato: 72/2019. Partes: TRT e Ômega
Construções Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: execução de manutenções civis no
prédio que abriga o FT de Piracicaba. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$
11.276,10. L.O: 13.808, de 15/01/2019. Classificação: 02.122.0571.4256.0035.339039.16.
Nota de empenho: 2019NE001865, de 19/08/2019. Vigência: 90 dias, contados da data da
assinatura. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa,
Mamede Zakaria Suleiman. Data: 30/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD 17.614/2019 - Pregão Eletrônico. Contrato: 74/2019. Partes: TRT e Ômega
Construções Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: execução de manutenções civis no
prédio que abriga o FT de São José do Rio Preto. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total:
R$ 55.317,48. L.O: 13.808, de 15/01/2019. Classificação: 02.122.0571.4256.0035.339039.16.
Nota de empenho: 2019NE001910, de 26/08/2019. Vigência: 90 dias, contados da data da
assinatura. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa,
Mamede Zakaria Suleiman. Data: 03/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0585/2018 - Contrato: 73/2019. Partes: TRT e América Global Comercial e
Transportes Eireli. CNPJ: 32.915.001/0001-52. Objeto: Serviços de mudança integral e
parcial, local ou intermunicipal, de materiais de propriedade do TRT, para as suas unidades
trabalhistas. Fundamento: Leis 8.666/1993. LO 13.808, de 15/01/2019. Classificação
02.122.0571.4256.0035.3390.39.74. Nota de Empenho: 2019NE001911, de 26/08/2019.
Valor total: R$ 7.921,31. Vigência: 90 dias, a contar da data da assinatura. Assinam: pelo
TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa, Benitez José da Silva. Data:
26/08/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 58/2019. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos
serviços de controle sanitário de combate a pragas e agentes biológicos e serviços de
limpeza dos reservatórios de água dos prédios que compõem o TRT 16ª Região.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: H A DE SOUSA
EIRELI (CNPJ: 20.714.651/0001-50). Item 1 - Dedetização, desinsetização, descupinização -
combate ao controle de pragas e agentes biológicos Valor Unitário R$ 0,10 m²; Item 2 -
Limpeza e desinfecção dos reservatórios de água Unitário R$ 15,40 m³.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROAD: nº 2734/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 01/2019 - A e B. OBJETO:
fornecimento de fardamentos para reeducandos. Contratante: TRT da 21ª Região.
Contratada: Paisagem Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 35.653.880/0001-80, valores para
os itens 01 e 02: R$ 29,00 e 21,00, respectivamente. Contratada: Portal Supri Distribuidora
LTDA, CNPJ nº 25.391.645/0001-23, valores para o item 03: R$ 40,50. Vigência de 19/08/19
a 18/08/20. As Atas estarão disponíveis no site www.trt21.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP nº 26/2019, firmada em 23/08/2019, com a empresa LOJA VIANA LTDA, CNPJ:
69.614.287/0001-46. Amparo: PE TRT22 nº 11/2019. PAE: 214/2019.
Objeto: Registro de preço para aquisição futura de fardamento. Item 01, Terno
Completo, 48 unid, Vr unit. R$ 350,00, Item 04, Gravata tradicional, 24 unid, Vr. Unit.
R$ 39,99. Vigência: 12 meses. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende (p/TRT22) e
Taíla de Sousa e Silva(p/Fornecedora). Especificações completas no sítio
www.trt22.jus.br.
ARP nº 27/2019, firmada em 23/08/2019, com a empresa NN DE SOUSA EIRELI, CNPJ:
20.093.338/0001-42. Amparo: PE TRT22 nº 11/2019. PAE: 214/2019.
Objeto: Registro de preço para aquisição futura de fardamento. Item 02, Camisa social
masculina, manga longa, 96 unid., Vr unit. R$ 64,80, Item 03, Calça social masculina, 72
unid., Vr. unit. R$ 58,70, item 7, Camisa pólo, 108 unid., vr unit. R$ 52,00, item 8, Calça
tática, 54 unid., vr. unit. 81,00. Vigência: 12 meses. Signatários: Álvaro Celso Bonfim
Resende (p/TRT22) e Nilde Né de Sousa(p/Fornecedora). Especificações completas no
sítio www.trt22.jus.br.
ARP nº 28/2019, firmada em 23/08/2019, com a empresa SHANON MODA EIRELI - EPP,
CNPJ: 00.400.119/0001-51. Amparo: PE TRT22 nº 11/2019. PAE: 214/2019.
Objeto: Registro de preço para aquisição futura de fardamento. Item 5, Sapato social
masculino, 24 pares, Vr unit. R$ 152,50, Item 6, Cinto social, 24 unit, Vr. unit. R$ 47,00.
Vigência: 12 meses. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende (p/TRT22) e Vanderlino
Queiroz Santos(p/Fornecedora). Especificações completas no sítio www.trt22.jus.br.

ARP nº 29/2019, firmada em 23/08/2019, com a empresa CRPM COMÉRCIO DE TECIDOS
E SERVIÇOS DE CONFECÇÕES LTDA, CNPJ: 15.133.337/0001-44. Amparo: PE TRT22 nº
11/2019. PAE: 214/2019.
Objeto: Registro de preço para aquisição futura de fardamento. Item 9, Bota tática, 18
unid., Vr unit. R$ 500,00. Vigência: 12 meses. Signatários: Álvaro Celso Bonfim Resende
(p/TRT22) e Carla Rosely Pereira Menezes(p/Fornecedora). Especificações completas no
sítio www.trt22.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 8276/19. 1º Termo Aditivo ao Contrato 17/19. OBJETO: Repactuar, a contar de
26/08/2019, o valor global anual para R$ 1.565.579,40. CONTRATANTE: TRT 23ª Região.
CONTRATADA: SR Terceirizações Eireli ME. CNPJ 10.732.146/0001-85. ASSINAT U R A :
06/09/2019. FUNDAMENTO LEGAL: art. 37, XXI, da CF/88, CCT MT000299/2019, nos itens
20.2 e 20.4.1.1 da Cláusula Vigésima do Contrato n. 17/2019 c/c o art. 55, III, da Lei n.
8.666/93. SIGNATÁRIOS: Maurício de Melo Snowareski/TRT; Leonardo Henrique Soares
Ruela/Contratada.

AV I S O

ESCLARECIMENTO N. 1 AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2018 - RETIFICADO
O presente esclarecimento tem como objetivo informar que o credenciamento

para avaliação ortopédica não necessitará do respectivo alvará sanitário, conforme
AUTORIZAÇÃO do Diretor-Geral, com fundamento nas razões lançadas no Parecer Jurídico
(doc. 6, Proad 8856/2019) e na manifestação da CSQV (doc. 8, Proad 8856/2019).

O edital de Credenciamento e o esclarecimento encontram-se no sítio
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Saúde e
Qualidade de Vida. Fone (65) 3648-4377.

THIAGO SIGARINI FLORES SILVA
Coordenadoria de Contratações

e Convênios

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação visando a execução do Projeto. CONVENENTE/ J FA P -
Seção Judiciária do Amapá. CONVENIADA: Faculdade De Macapá LTDA/FAMA - CNPJ
04.492.733/0001-41. OBJETO:O objeto do presente convênio consiste na instalação do
Núcleo de Prática Jurídica da FAMA - NPJ/FAMA em área física própria da Justiça Federal,a
fim de possibilitar a prestação de serviços de assistência judiciária gratuita à população
carente nas ações demandadas na Justiça Federal - Seção Judiciária do Amapá.
PROCESSO:0001575-61.2019.4.01.8003. DATA DE ASSINATURA: 04/09/2019. VIGÊNCIA: 01
(um) ano, a contar da data de assinatura. ASSINAM O INSTRUMENTO: pela Convenente,
Juiz Federal- Diretor do Foro Hilton Savio Gonçalo Pires, pela Conveniada, Marcilia Colares
Feitosa Machado, Diretora da Faculdade de Macapá- FAMA.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019 - UASG 90023

Nº Processo: 0002717942019. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em 3 (três) elevadores, instalados no edifício Sede III, da Seção Judiciária do
Distrito Federal - SJDF, contemplando o fornecimento de toda a mão de obra, ferramentas
e equipamentos, bem como todas as peças e componentes necessários - de primeiro uso
e genuínos dos respectivos fabricantes - de forma a manter os equipamentos em perfeito
estado de funcionamento e segurança.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/09/2019 das
08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90023-5-00039-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLA BEZERRA CABRAL
Pregoeira

(SIASGnet - 06/09/2019) 90023-00001-2019NE000100

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 0010004-11.2019.4.01.8005-JFDF./Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Contratada: RCS Tecnologia
Ltda./CNPJ: 08.220.952/0001-22/Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº
11/2019./Objeto: Repactuação dos valores do Contrato SJ/DF nº 11/2019, retroativamente
a 05/02/2019./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93./Data da assinatura:
06/09/2019./Assinam: Itagiba Catta Preta Neto, Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante, e, Rodrigo da Costa Silva, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 0010004-11.2019.4.01.8005-JFDF./Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Contratada: RCS Tecnologia
Ltda./CNPJ: 08.220.952/0001-22/Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº
11/2019./Objeto: Repactuação dos valores do Contrato SJ/DF nº 11/2019, retroativamente
a 05/02/2019./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93./Data da assinatura:
06/09/2019./Assinam: Itagiba Catta Preta Neto, Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante, e, Rodrigo da Costa Silva, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2017. CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: PRECISA CONSE R V AÇ ÃO
E LIMPEZA EIRELI-ME. OBJETO: Alteração quadro de pessoal, passando o valor mensal do
contrato para R$10.475,08, a partir de 01/09/2019. BASE LEGAL: Processo SEI 0016595-
82.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Assinado pela Diretora da Secretaria Administrativa, a
Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho em 29/08/2019, pela Contratante, e o Sra. Claudete
Ferreira de Legues, pela Contratada, em 30/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2018. CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: CIMCORP COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: reajuste do valor mensal do
contrato que passa para R$148.029,14 a partir de 25/04/2019 com aplicação do índice IPC-
A (IBGE) e adequação de cláusula contratual quanto à preclusão do direito de reajuste dos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-09T05:24:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




